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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá nastavenı́m mikrobolometrického obrazového snı́mače použitého
v nechlazené, dlouhovlnné infračervené kameře a následným použitı́m snı́maného obrazu pro
ostřenı́ kamery. Protože výstupnı́ signál z použitého mikrobolometrického senzoru je možné
ovlivnit nastavenı́m pěti vstupnı́ch parametrů (velikostı́ třech řı́dı́cı́ch napětı́ VA, VB a Voff ,
dobou integrace a velikostı́ integračnı́ho kondenzátoru), provedl jsem se v prvnı́ části experi-
mentálnı́ měřenı́ a zdokumentovánı́ vlivu všech těchto parametrů na výstupnı́ signál snı́mače.
Vliv všech těchto parametrů jsem současně měřil v závislosti na externı́m vlivu okolnı́ teploty.
Na základě těchto měřenı́ jsem poté navrhl dvě metody stabilizace teplotnı́ závislosti mikrobolo-
metrického senzoru. Prvnı́ metoda je vhodná pro aplikace, které pouze zobrazujı́ dopadajı́cı́
infračervené zářenı́ (např. puškohled). Protože tato metoda nemá vliv na nehomogenitu zesı́lenı́
jednotlivých pixelů obrazového snı́mače, je obraz zı́skaný z kamery subjektivně kvalitnějšı́.
Druhá metoda kompenzace vnějšı́ teploty je určena pro přesný výpočet a zjištěnı́ teploty předmětu
snı́maného kamerou (radiometrie). Tato metoda kompenzace nastavuje parametry senzoru tak,
aby tělesa, která vyzařujı́ stejná množstvı́ energie, byla zobrazována vždy stejnou výstupnı́ hod-
notou bez ohledu na teplotu okolı́. V druhé části jsem se zabýval využitı́m zı́skaného obrazu ze
snı́mače pro ostřenı́ kamery. Zde jsou popsány a porovnány metody výpočtu ostrosti obrazu a
popsány algoritmy, které lze na základě ostrosti obrazu použı́t pro hledánı́ nejlepšı́ho zaostřenı́
kamery.

Klı́čová slova: nechlazená infračervená kamera, microbolometer, automatické ostřenı́, měřenı́
ostrosti obrazu.
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Abstract
Thermal cameras, non-contact devices that convert infrared energy into a visual image, have a
broad sphere of application ranging from epidemiology to building and construction. The objec-
tives of this master thesis are to first develop a process of setting up a microbolometer infrared
detector used in uncooled, long-wave infrared cameras and second to use the resultant image
for camera focusing purposes. As the output signal from the used microbolometric detector can
be influenced by adjusting five input parameters (integration time, integration capacitor size and
three controlled voltages GA, GB and Voff ), an experimental measurement assessing influence
each of these parameters was performed. Simultaneously, these measurements were assessed for
their dependence on ambient temperature, where a strong dependence was found. Based on these
results, two compensation methods of ambient temperature dependence were designed. The first
method is suitable for an application that only displays incident infrared radiation, an example
of which may be a digital riflescope. Because this method does not amplify the influence of
individual pixels of the image sensor on nonuniformity, the image obtained from the camera
is subjectively better. The second method is intended for accurate calculation and determina-
tion of the temperature of the captured object (radiometry) for industry and research purposes.
This compensation method adjusts the sensor parameters in the way that subjects emitting the
same amount of energy are always displayed with the same output value, regardless of ambient
temperature. Further, methods to assess sharpness of an image were researched and based on ex-
perimental evaluation the Prewit derivation evaluated with the threshold sum was found to bring
the best results. Lastly, four algorithms allowing to find the maximum sharpness were evaluated,
and based on secondary research, the hill search algorithm was selected as the best option.

Keywords: Uncooled infrared camera, Microbolometer, Uncooled infrared detector, Autofocus,
Sharpness-maximization autofocus.
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Chapter 1

Introduction

FLIR, one of the largest producers of thermal cameras, defines thermal camera as ”non-contact
device that detects infrared energy (heat) and converts it into a visual image“ [1]

Even though the human eyes have brilliant performance, they can capture and interpret only
a tiny fraction of the electromagnetic spectrum. This spectrum is called the visible spectrum and
has a wavelength of 0.4 – 0.7 µm [2]. The human eye does not have flat sensitivity, but respects the
photopic curve with maximum sensitivity at 0.555 µm. In dark conditions, the photopic curve is
replaced with the scotopic curve with a new peak at 0.510 µm. Although visible light is essential
for humans, there is a lot of information hidden out of the light that humans cannot see. This is
the area in which the infrared cameras operate.

The objectives of this master thesis are to first develop a process of setting up an uncooled,
long-wave infrared camera and to use the resultant image for automatic camera focusing purposes.
The camera setting is very important for the image quality. This thesis aims to regulate the cam-
eras’ parameters in such a way that the camera will display the object independently of the ambient
temperature.

Infrared cameras play an important role in various fields of application. Firstly, in building
management and construction field, infrared cameras can provide time effective and non-invasive
analysis of thermal isolation of the building. The thermal cameras highlight areas with above-
average temperatures and hence allow to detect heat-loss points. This information will allow not
only to improve the building design while under construction, but also will remain essential for
those managing the building or occupying the house, as it can be used to optimize air conditioning
and heating. This optimization will lead to both cost savings and lowering the environmental
impact. Secondly, thermal cameras can be used for early fault detection. For example, a hot water
leakage will be detectable in very early stages and can be resolved prior further damage is caused.
The advantage of infrared cameras in these scenarios over other, more traditional methods, is their
non-invasive nature.

Continuing on the topic of fault detection, the increase in temperature in temperature is a
symptom of many failures in both electronics and mechanics. In developing electric circuits,
temperature gradients can bring to light short circuits and overcurrent. Modern electronics use
many small footprint integrated circuits, which makes it challenging to analyze such a printed
circuit board (PCB) using conventional methods. The infrared camera can take one picture of the
entire PCB, and the fault will literally lights up.

Thermography is also well suited for regular inspections of electrical distribution systems. The
rise in temperature may be caused by loss of connection, insulation problems, and others, and may
lead to unplanned outages. The main benefit of the thermal camera is that during an inspection,
the systems can operate normally and there is no need to interrupt the power delivery.

Thermography also proved to be an asset in medicine and epidemiology, as raised body tem-
perature is a common symptom to many infectious diseases. Preventing the spread of diseases
(especially SARS-CoV-2) has become essential in the past two years. Infrared camera systems
play an important role in solving this critical problem. While detecting potentially ill humans, the
measurement can be proceeded contactless and within a significant distance. This makes infrared
cameras a great solution for high volume traffic points as well as the overall increase in protection
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1. Introduction

for the operating staff due to their separation from the potentially contentious population. This and
the processing speed of the measurements are the main advantages of this solution over more con-
ventional methods. Moreover, the whole process can be automatized by finding human faces using
a well-known algorithm on a visible camera as described in [3] and [4]. Thermal cameras can be
used in medicine not only as a noncontact thermometer but also as a diagnostic tool. Infrared
imaging was found to be nearly as good as mammography in detecting breath cancer. Sensitivity,
specificity, and false positive rate have similar results to mammography, unlike the false positive
rate, which is approximately two times higher [5]. Thermal imaging is a non-invasive technique
that does not use X-rays, making it less harmful. Furthermore, in recent years, deep neural net-
works have allowed us to predict breast cancer as presented in [6].

Infrared technology has found its place in chemistry as well. Infrared spectroscopy is one of
the widely used spectroscopic methods due to its sensitivity and simplicity for users. Furthermore,
the results are quickly obtained and contain numerous information on each bond vibration in
the molecule connected with infrared light absorption and change of the dipole moment. More
information, including sensors used, can be found in [7].

As the field of application is large, there are many IR cameras already available on the market
today. The cheap one starts as low as 5000 CZK (VOLTCRAFT WB-80 [8]), which is affordable
for a wide range of potential customers. The price of an expensive industrial IR camera system
can be higher than a new car. The price of the camera depends on its parameters described in the
following.

The most expensive cameras are those with cooled detectors. These detectors are cooled to
temperatures lower than -120 °C. The temperature depends on the used technology InSb, MCT, X-
Hot. Cameras equipped with cooled detectors have outstanding performance. They are not blinded
by self-radiation, which is a consequence of higher operating temperature in not cooled cameras
and devalues the obtained results. Due to this, the detectors have a lower noise level, and therefore,
the sensitivity of the detectors increases. This makes those cameras perfect for long-range lenses.
Cooled thermal cameras are usually intended as MWIR or SWIR.

On the other hand, cooled sensors are heavier, bigger and consume more energy compared to
uncooled ones. Before the camera can be used, the sensor has to be cooled down to the operating
temperature. The cooling system contains moving parts, which can produce unwanted noise and

[…]

495 return sum
496

497 def StdCorelation(self,img):
498 sum = 0
499 mu = np.mean(img)
500 for j in range(self.frame_columns-1):
501 for i in range(self.frame_rows):
502 sum = sum + int(img[j][i])*int(img[j+1][i]) - mu
503 return sum
504

505 def saveFrame(self,name,dist,srcpath):
506 plt.imsave( srcpath + ’/’+str(name)+"--"+self.alg+ ".png" ,
507 self.frames[self.distances.index(dist)],cmap =’Greys’)
508

509 class all_detectors:
510 def __init__(self,used_alg = [],names=[] ):
511 self.used_alg = used_alg
512 self.edge_detectors = []
513 self.names = names
514 for alg in used_alg:
515 self.edge_detectors.append(Edge_detector(alg))
516

517

518 def uppdate(self,dist,img):
519 for detector in self.edge_detectors:
520 detector.add_frame(dist,img)
521

522 def animate(self,to_animate = "all"):
523 if to_animate == "all":
524 for detector in self.edge_detectors:
525 detector.animate()
526 for count,alg in enumerate(self.used_alg):
527 if(to_animate == alg):
528 self.edge_detectors[count].animate()
529

530 def plot_max_values(self,to_plot="all"):
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531 fig = plt.figure()
532 if to_plot == "all":
533 for detector in self.edge_detectors:
534 detector.plot_max_values()
535 for count,alg in enumerate(self.used_alg):
536 if(to_plot == alg):
537 self.edge_detectors[count].plot_max_values()
538 plt.xlabel(’Distance’)
539 plt.ylabel(’Sharpness’)
540 plt.title(’Max value’)
541 plt.grid(True)
542 plt.legend()
543 plt.show()
544

545 def plot_mean_values(self,to_plot="all"):
546 fig = plt.figure()
547 if to_plot == "all":
548 for detector in self.edge_detectors:
549 detector.plot_avg_values()
550 for count,alg in enumerate(self.used_alg):
551 if(to_plot == alg):
552 self.edge_detectors[count].plot_avg_values()
553 plt.xlabel(’Distance’)
554 plt.ylabel(’Sharpness’)
555 plt.title(’Mean value’)
556 plt.grid(True)
557 plt.legend()
558 plt.show()
559

560 def plot_sharpness_values(self,to_plot="all"):
561 fig = plt.figure()
562 color_index = 0
563 if to_plot == "all":
564 print(self.names)
565 for detector in self.edge_detectors:
566 detector.plot_sharpness(color_index=color_index,names = self.

names)
567 color_index = color_index +1
568 for count,alg in enumerate(self.used_alg):
569 if(to_plot == alg):
570 self.edge_detectors[count].plot_sharpness(color_index=

color_index)
571 color_index = color_index +1
572 plt.xlabel(’Distance’)
573 plt.ylabel(’Sharpness’)
574 plt.grid(True)
575 plt.legend()
576 plt.show()
577

578 def save_sharpness_graph(self,name,path="",to_plot="all"):
579 fig = plt.figure()
580 color_index = 0
581 if to_plot == "all":
582 for detector in self.edge_detectors:
583 detector.plot_sharpness(color_index=color_index,names = self.

names)
584 color_index = color_index +1
585 for count,alg in enumerate(self.used_alg):
586 if(to_plot == alg):
587 self.edge_detectors[count].plot_sharpness(color_index=
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color_index)
588 color_index = color_index +1
589 plt.xlabel(r’$Sensor\;position [\mu m]$’)
590 plt.ylabel(r’$Sharpness [-]$’)
591 plt.grid(True)
592 plt.legend()
593 plt.savefig(path+"/results/"+name+".png",dpi=500)
594

595 def save_frame(self,name,dist,srcpath):
596 for detector in self.edge_detectors:
597 detector.saveFrame(name,dist,srcpath+"/results/")
598

599 def printcurveInfo(self,name,srcpath):
600 for detector in self.edge_detectors:
601 print("New detector: "+str(detector.alg))
602 detector.printcurveInfo(name,srcpath+"/results/")
603

604 def getFiletype(filename) -> str() :
605 dot = 0
606 for i in range(len(filename)-1, 0, -1):
607 if filename[i] == ’.’:
608 dot = i+1
609 break
610 return filename[dot:]
611

612 def getFileName(filename) -> str() :
613 dot = 0
614 for i in range(len(filename)-1, 0, -1):
615 if filename[i] == ’.’:
616 dot = i+1
617 break
618 return filename[:dot-1]
619

620

621 if __name__ == "__main__":
622 paths = [
623 "H:/Autofocus/Datasets/5_dataset"
624 ]
625

626 for srcpath in paths:
627 print("Start: "+srcpath)
628 directories = os.listdir( srcpath )
629 file_name_ints = np.array([])
630 for filename in directories:
631 if getFiletype(filename) != "png":
632 continue
633 file_name_int = int(getFileName(filename))
634 file_name_ints = np.append(file_name_ints,file_name_int)
635 file_name_ints.sort()
636

637 test = []
638 test_name = []
639 # Image statistic
640

641 test_name.append(’Used’)
642 my_detectors = all_detectors([’MedianBlur-3+grad-prewit3+Threshold-10’

],
643 names=[’MedianBlur3+PrewitTenengrad’])
644 test.append(my_detectors)
645

78

A.2 Evaluation Sharpness measure algorithm framework

646 for i in range(len(test)):
647 print("Iterace "+str(i)+"/"+str(len(test)) + " - " + test_name[i])
648 for filename in file_name_ints:
649 fileName = str(int(filename)) + ".png"
650 img = cv2.imread(srcpath + ’/’+fileName,cv2.IMREAD_GRAYSCALE)
651 test[i].uppdate(filename,img)
652

653 with plt.style.context(’bmh’):
654 test[i].printcurveInfo("DATA"+test_name[i],srcpath)
655 test[i].save_sharpness_graph(test_name[i],srcpath)
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