# Posudek k diplomové práci Miroslav Tržil – vyjádření a posudek oponenta DP

*Teplotní kompenzace mikrolometrického obrazového snímače a implementace funkce automatického ostření*

## **Celkové zhodnocení práce:**

Student Miroslav Tržil nejdříve musel prostudovat potřebné teoretické informace ohledně mikrolometrických detektorů, jejich funkce, řízení a nastavování. Následně se věnoval měření a modelování chování detektoru na základě změn napětí, integrační doby a dalších parametrů detektoru. Velké množství práce je vidět z výsledných grafů a pořízeného datasetu. Poté se student věnoval návrhu algoritmu kompenzace teplotního driftu pomocí metody řízení napětí detektoru. Výsledek této kompenzace byl teoreticky ze strany studenta dobře vysvětlen a v principu lze předpokládat jeho použitelnost v praxi. Student vzhledem k rozsahu práce však nejspíše neměl dostatek prostoru, aby ověřil všechny aspekty této kompenzace. Na druhou stranu je však pochopitelné, že vzhledem k časové náročnosti tohoto úkolu nebylo možné se více věnovat této problematice. Považuji tedy tuto část práce za velmi dobře zvládnutou a velmi přínosnou pro další vývoj.

Druhou největší částí práce byl návrh modulu ostření - autofocus. Student se nejdříve zaměřil správně na aktuální metody vyhodnocení míry ostrosti v obraze a stanovil několik metrik, které pak také implementoval v simulačních nástrojích. Zhodnotil a porovnal jednotlivé výsledky a ukázal graficky jejich výhody a nevýhody. Na závěr ukázal implementaci pro koncovou platformu.

Student svou práci z hlediska struktury a členění rozdělil správně a přehledně, svým rozsahem plně vyhovuje současným diplomovým pracím z oboru, a to jak z hlediska technické složitosti daného problému, tak také aktuálnosti tématu a použité technologie, se kterou se musel student naučit zacházet a používat.

Daná diplomová práce vykazuje snahu o systematické řešení a v případě technicky náročných partií student provedl dostatečnou teoretickou analýzu problému, kterou popsal ve své práci. Student Miroslav Tržil při návrhu jednotlivých algoritmů ve své práci zároveň prokázal schopnost prakticky využít řadu matematických metod a aplikovat je v praxi.

**Celkové hodnocení:** Práci hodnotím *velmi dobře – very good (B)*.

Ing. Jan Kovář

Dne 27.5.2022 v Praze

.....
Podpis oponenta DP